

©
കേരള സർക്കാർ
Government of Kerala
2017

Regn. No. KERBIL/2012/45073
dated 5-9-2012 with RNI
Reg. No. KL/TV(N)/634/2015-17



കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അനുബാധാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീകൃതമുന്നോൽ

PUBLISHED BY AUTHORITY

വായ്പ് 6 }	തിരുവനന്തപുരം, ക്രൂരമി	2017 ഡിസംബർ 20 20th December 2017 1193 ഫെബ്രുവരി 5 5th Dhanu 1193 1939 അഗ്രഹാര്യം 29 29th Agrahayana 1939	നമ്പർ No.	2782
Vol. VI	Thiruvananthapuram, Wednesday			

കേരള സർക്കാർ
നിയമ (നിയമനിർമ്മാണ-സി) വകുപ്പ്

വിലാസാവല്ലം

നമ്പർ 25890/ലെഡ്.സി.ഒ/2017/നിയമം. തിരുവനന്തപുരം,	2017 ഡിസംബർ 20 1193 ഫെബ്രുവരി 5 1939 അഗ്രഹാര്യം 29.
--	---

2017 ഡിസംബർ 20-ാം തീയതി കേരള ഗവർണ്ണർ വിളംബരപ്പെടുത്തിയ താഴെപ്പറയുന്ന ഔദ്യോഗിക്കുന്ന് പൊതുജനങ്ങളുടെ അനിവിശ്വസ്യായി മുൻനാൽ പ്രസിദ്ധീകൃതമുന്നോൽ.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൽപ്പറക്കാം,

ബി. ജി. എൽ.എസ്.എം,
നിയമ സംക്രട്ടി.

സ്വന്തമായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ച ദാനന്ദനയിൽ നിന്നും അനുഭവിച്ച മനസ്സിൽ കൈയ്ക്കുന്ന അനുഭവം മനസ്സിൽ കൈയ്ക്കുന്നതിൽ, 207.

2017-ലെ 36-ാം നമ്പർ ഓർഡറിന്റെ

**2017-ലെ കേരള നികേഷപം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കലും
സുഗമമാകലും (2-ാം നമ്പർ) ഓർഡറിന്റെ**

ഒരു റിപ്പോർട്ട് അനുപത്തിയെടുത്താം സംവാദത്തിൽ കേരള ഗവർണ്ണർ
വിളംബരപ്പെടുത്തിയത്.

വൃത്യുന്നത് നിയമങ്ങൾ പ്രകാരം ആധിക്യമായിട്ടുള്ള വിവിധ ലൈസൻസുകൾ,
അനുവദം, അംഗീകാരം, കൂടിയാശുകൾ തുടങ്ങിയവ നികുത്താക്രമിച്ചുള്ള
കാലതാമസം ഒഴിവാക്കുന്നതിനുള്ള കേരള സർക്കാരിന്റെ
മീല നിർദ്ദേശങ്ങൾക്ക് പ്രാബല്യം നൽകുന്നതിനും അതുംായി
ബന്ധപ്പെട്ടതോ അതിന് ആനുഷംഗികമായതോ
ആയ മറ്റു കാര്യങ്ങൾക്കും വേണ്ടി
വ്യവസ്ഥ ചെയ്യുന്നതിനുള്ള

ഒരു

ഓർഡറിന്റെ

പീഠിക.—2017-ലെ കേരള നികേഷപം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കലും
സുഗമമാകലും ഓർഡറിന്റെ (2017-ലെ 22) 2017 ഒക്ടോബർ 20-ാം തീയതി
കേരള ഗവർണ്ണർ വിളംബരപ്പെടുത്തിയിരുന്നതിനാലും;

2017 നവംബർ 9-ാം തീയതി ചേർന്ന കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ
സമേ ഉന്നകാലത്ത് പ്രസ്തുത ഓർഡറിന്റെ പകരം സംസ്ഥാന
നിയമസഭയുടെ ഒരു ആക്രെ കൊണ്ടുവരുന്നതിനുള്ള ഒരു ബിൽ നിയമസഭയിൽ
അവതരിപ്പിക്കുന്നതിനും പാസ്സാക്കുന്നതിനും കഴിയാതിരുന്നതിനാലും;

പ്രസ്തുത ഓർഡറിന്റെസിലെ വ്യവസ്ഥകൾ നിലനിർത്താതിരുന്നപ്രകാരം
ഒവക്ഷമ്പാശി ഉണ്ടാക്കുമെന്നതിനാലും;

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭ സഭാസഭാനിലൂടെത്തയിനാലും താഴെ സത്യം
നാലും എടുപ്പേണ്ടത് ആവശ്യമാകുന്ന സാഹചര്യങ്ങൾ നിലവിലുണ്ടെന്ന്
കേരള ഗവർണ്ണർക്ക് സേവനപ്രകാരിതിക്കുന്നതിനാലും;

இல்லோசி, அதிகாரி, மேற்கணிசீர் தெள்வுக்காட்டு யூட் 213-00
அனுமதியும் (1)-ஓ வளைப்புகாரங் நல்கப்படுக அயிகாணை வினியோட்டிப்
கேரூ ஸவந்தர் தாலை பரியுள் உரையின்ஸ் விழங்கூடுத்துன்று;

1. பூர்வக்கேட்டும் பொருள்வும்.—(1) இது உரையின்ஸின் 2017-லெ
கேரூ நிகேஷபும் போன்று போஸ்டிக்கல்வும் ஸுமாக்கல்வும் (2-ஓ நூல்)
உரையின்ஸ் ஏற்ற பேர் பரியார்.

(2) இது 2017 கெட்டாவது 20-ஓ திருதி பொவலுக்கிள் வகுக்காயில்
கருத்தூண்டுதான்.

2. 1994-லெ 13-ஓ ஆக்டூப் 1994-லெ 20-ஓ ஆக்டூப் 2000-லெ 5-ஓ ஆக்டூப்
2013-லெ 18-ஓ ஆக்டூப் திருக்காலிக்குமாயி வேஷதி செழுப்புக்கொடுத்தான்.—

இது உரையின்ஸ் நிலவிலிதிக்கும் காலத்து, 1994-லெ கேரூ பணுவுகள்
ஏச் ஆக்டூப் 1994-லெ கேரூ முனிஸிப்பாலிடி ஆக்டூப் 1999-லெ கேரூ
வூவுங்காய் ஏதுக்காலக் கூடியின்ஸ் வோல்யூக்கல்வும் வூவுங்காய் நாற்புக்கே
விக்குவையும் ஆக்டூப் 2013-லெ கேரூ லிமிடெட்கல்வும் ஏற்குக்கல்வரைக்கல்வும்
ஆக்டூப் 3- முதல் 6 வரை வகுப்புக்குதிர்க்கு பராமரிசித்திருக்கும்
வேஷதிக்கிள் வியேயமாயிர பொவலுமுள்ளதிருக்குமதான்.

3. 1994-லெ 13-ஓ ஆக்டூப் 13-ஓ வேஷதி.—1994-லெ கேரூ பணுவுகள்
ஏச் ஆக்டூப் 13-ஓ (1994-லெ 13-ஓ ஆக்டூப்),—

(1) 232-ஓ வகுப்புதி,—

(அ) பெருமூடு வகுப்புதி முஸ்லை வகும் “அபாலக்கல்வும்
அஸுஹ்யதயூங்காயுமாய் வூவாபானங்கல்வும் ஹாக்டரிக்கல்வும்” என
ஸீரிசுக்குதிர் பகும் “ஹாக்டரிக்கல்வும் வூவாபானங்கல்வும் ஸஂங்கே
ப்பவர்த்தனங்கல்வும் மடு ஸெவாங்கல்வும்” என ஸீரிசுக்கு சேர்க்கொடுத்தான்;

(ஆ) (1)-ஓ உபவகுப்புதி “இதிலேக்கூடுதல் பட்ஜாஜித் திருப்பேஷித்து
நிதி வகும் ஸர்க்காரித் தெளிப்பாயுதிக்குத் திருப்புதீர் ஜிவானா,
உதையூதிதீனா, வாஸ்துவகுக்கிள்கா அபக்கக்கரமோ அஸுஹ்யதயூங்கா
க்காயுமதோ ஆயைக்காநிடத்துக்குத்துமாய்” என வாக்குக்கிள் பகும்,
“இதிலேக்குதல் பட்ஜாஜித் திருப்பேஷித்துதி” என வாக்குக்கிள்
பேர்க்கொடுத்தான்;

(2) 233-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ “സെക്രട്ടറിയെ” എന്ന വാക്കിനു ശേഷം “അല്ലെങ്കിൽ സെക്രട്ടറി അധികാരപ്പെടുത്തുന്ന ഉദ്യോഗമനു” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിനുശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(എ) അപേക്ഷ, അനുബന്ധ പ്രമാണങ്ങൾ സഹിതം ലഭിച്ചാൽ സെക്രട്ടറിയോ, അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗമനു, അപേക്ഷകൾ നിർബ്ബന്ധിക്കപ്പെടുവുന്ന പ്രകാരമുള്ള ഹാരാത്തിൽ ഒക്കപ്പെട്ടു അഭിയുക്തക്കേണ്ടതും, അപേക്ഷയും എല്ലാ അനുബന്ധമേഖലകളും പ്രസ്തുത സ്ഥലത്തുവച്ചുതന്നെ പരിശോധിക്കേണ്ടതും, ആവശ്യമായ അനുബന്ധമേഖലകൾ, ഏതൊക്കിലും അപേക്ഷയോടൊപ്പം സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള എൻ കാസുന്നപക്ഷം, സെക്രട്ടറിയോ, അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗമനു, സമർപ്പിക്കാൻ വിചുദ്ധോയ രേഖകളുടെ പട്ടിക, എത്രയുംവേഗം അപേക്ഷകൾ അറിയിക്കേണ്ടതും, അപകാരമുള്ള രേഖകൾ എത്രയും വേഗം, എന്നാൽ അപേക്ഷ ലഭിച്ച് അഭ്യ ദിവസം കഴിയുന്നതിനു മുൻപായി സമർപ്പിക്കുവാൻ അപേക്ഷകൾ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(ബി) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(3) സെക്രട്ടറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യോഗമനു, എത്രയും വേഗം, അനുവാദത്തിനായി അപേക്ഷിച്ചിരിക്കുന്ന മാക്കടറിയുടെയോ വർക്ക് ഫോറ്റിന്റെയോ ജോബിന്റെ ലഭ്യത്തിന്റെയോ സ്ഥാപിക്കലോ, യന്നസാമഗ്രികളുടെയോ മാനുഫാക്ചറിംഗ് പ്ലാറ്റിന്റെയോ സ്ഥാപിക്കലോ, പതിസ്ഥിതി ജനസാന്നദ്ധത്തിലുമോ ശല്യമോ മലിനീകരണമോ ഉണ്ടാക്കാനിടയുള്ളതാണ് എന്ന കാരണത്താലോ, ആക്ഷേപപരമുണ്ടാക്കിയിൽ അനേകണം നടത്തേണ്ടതും ശ്രാവപ്പൊരുത്തിൽ റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യേണ്ടതും, ശ്രാവപ്പൊരുത്തിൽ അപേക്ഷയും സെക്രട്ടറിയുടെയും (4)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ പ്രക്രമാക്കിയിട്ടുള്ള മറ്റു അധികാരികളുടെയും റിപ്പോർട്ടുകൾ പരിശീലിച്ചു ശേഷം കഴിയുന്നതും വേഗം, എങ്ങനെയായിരുന്നാലും അപേക്ഷ കിട്ടിയ തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനകം അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള അനുവാദം പുർണ്ണമായോ അതിന് യുക്തമെന്ന് തൊന്തുന്ന മറ്റു വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധേയമായോ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(ഡി). (4)-ം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “അനുവാദം നൽകുന്നതിനോ നിരസിക്കുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “അനുവാദം നൽകുന്നതിന്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “ഗ്രാമപഞ്ചായത്ത്” എന്ന വാക്കിനുപകരം “സെക്രട്ടറി” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(iii) (ബി) വണിയൽ “അപേക്ഷകൾ, ആധുപത്രിയോ കൂനിക്കോ പാരാമെഡിക്കൽ സ്ഥാപനമോ കൂനിക്കൽ ലഭ്യാട്ടറിയോ മറ്റ് ആരോഗ്യരക്ഷാ സ്ഥാപനങ്ങളോ ആകുന്ന സംഗതിയിൽ” എന്ന വാക്കുകൾ ആദ്യം ചേർക്കേണ്ടതാണ്.

(ഇ) (5)-ം ഉപവകുപ്പിനുശേഷം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(6) ഈ വകുപ്പ് പ്രകാരം, അനുവാദത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ തീയതി മുതൽ പ്രതിനഞ്ചു ദിവസത്തിനുള്ളിൽ, സെക്രട്ടറി അതിനേമല്ലെങ്കിലും ഉത്തരവ് അപേക്ഷകൾ അറിയിക്കാതിരിക്കുന്ന പക്ഷം, ആക്രമിക്കുന്നതും പട്ടണങ്ങളിലെയും ബൈബാകളിലെയും വ്യവസ്ഥകൾക്കും ചുമതലാവുന്ന മറ്റ് എല്ലാ നിബന്ധനകൾക്കും വിധേയമായി, അപേക്ഷയിൽ ആവശ്യപ്പെട്ട കാലാവധിയിലേക്ക് അനുമതി നൽകിയതായി കരുതപ്പെട്ടുന്നതും, അതിനുശേഷം എത്തെങ്കിലും വ്യവസ്ഥ ലംബാക്കൾപ്പെട്ടതായി ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടാൽ അപേക്ഷകൾ, ലെസൻസ് രൂക്ഷുന്നതിനുള്ള കാരണം വ്യക്തമാക്കിക്കൊണ്ട്, ഒരു കാരണം കാണിക്കൽ നോട്ടീസ് നൽകിയതിനുശേഷവും, പ്രസ്തുത നോട്ടീസിൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള സമയത്തിനും ലഭിച്ച രൂപടി എത്തെങ്കിലും, ഉണ്ടെങ്കിൽ, അത് പരിശോധിച്ചതിനുശേഷവും, ലെസൻസ് രൂക്ഷുവാൻ, സെക്രട്ടറിക്ക് അധികാരമുണ്ടായിരിക്കുന്നതും, അപേക്ഷാം ലെസൻസ് രൂക്ഷുന്നതിനുമുകളിൽ സെക്രട്ടറിക്ക് അബ്യുലക്ഷം രൂപയിൽ കവിയാത്ത രീതി അപേക്ഷകൾ മേൽ ചുമതലാവുന്നതുമാണ്.”;

(3) 233എ വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ം ഉപവകുപ്പിൽ “ഗ്രാമപഞ്ചായത്തിന്” എന്ന വാക്കിന് പകരം “സെക്രട്ടറിന്” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിന് പകരം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(2) സൗക്രാന്തിക്, ബന്ധപ്പെട്ട മാക്ടറിയുടേയോ, വർക്ക് ഷൈല്പിന്റെയോ ജോലി സ്ഥലത്തിന്റെയോ യൂണിസാമ്പികളുടേയോ, ഉടമസ്ഥൻറെ അല്ലെങ്കിൽ ചാർജ്ജെ ഫൂർജ്ജുന്ന എല്ലാം പെല്ലിൽ ശല്യം തിട്ടപ്പെട്ടതുന്നതോ അത് ഖല്ലാതാക്കുന്നതോ സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട വകുപ്പുകളിൽ നിന്നും വിദഗ്ദ്ധമോപദേശം തേക്കാവുന്നതും, അപ്രകാരമുള്ള റിപ്പോർട്ട്, കഴിയുന്നതെ വേഗം, എന്നാൽ അപ്രകാരമുള്ള ശല്യം സംബന്ധിച്ച് റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യപ്പെട്ട് പതിനെം്പ് ദിവസം കഴിയുന്നതിനുമുമ്പായി നൽകേണ്ടതുമാണ്”.

4. 1994-ലെ 20-ാം ആക്രമിക്കേ ഭേദഗതി.—1994-ലെ കേരള മുൻസിപ്പാലിറ്റി ആക്രമിക്കേ (1994-ലെ 20),—

(1) 447-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (പിൾത്തുത വകുപ്പിന് മുൻപുള്ള “വ്യവസായങ്ങളും മാക്ടറികളും മറ്റു വ്യാപാരങ്ങളും” എന്ന ശീർഷക താിന് പകരം “വ്യവസായങ്ങളും മാക്ടറികളും വ്യാപാരങ്ങളും സംരംഭ പ്രവർത്തനങ്ങളും മറ്റു സേവനങ്ങളും” എന്ന ശീർഷകം ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, “സൗക്രാന്തിക് അപേക്ഷക്കേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “സൗക്രാന്തികോ അല്ലെങ്കിൽ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെട്ടതിനു ഉദ്യോഗസ്ഥനോ അപേക്ഷ നൽകേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(സി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിന് ശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(2 എ) അപേക്ഷ, അനുബന്ധരേഖകൾ സഹിതം ലഭിക്കുന്നതിന്മേൽ, സൗക്രാന്തികോ അല്ലെങ്കിൽ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെട്ടതിനു ഉദ്യോഗസ്ഥനോ അപേക്ഷകന് നിർണ്ണയിക്കപ്പെടുന്ന ഫാറത്തിൽ, കൈപ്പറ്റി നാലിൽ നൽകേണ്ടതും അപ്രകാരം ലഭിച്ചാൽ ഉടൻ, അപേക്ഷയും എല്ലാ അനുബന്ധ രേഖകളും പതിശോധിക്കേണ്ടതും ആവശ്യമായ ഏതെങ്കിലും അനുബന്ധ രേഖകൾ അപേക്ഷയോടൊപ്പം സമർപ്പിച്ചിട്ടെല്ലാനു കാണുന്ന പക്ഷം, സൗക്രാന്തികോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെട്ടതിനു ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, സമർപ്പിക്കാൻ വിച്ഛേഡായ രേഖ ഉടൻ അപേക്ഷകൾ ശേഖയിൽപ്പെട്ടതെ ണ്ടതും, സമർപ്പിക്കുവാൻ വിച്ഛേഡായ രേഖകൾ എത്രയും വേഗം, എന്നാൽ അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ അഞ്ചു ദിവസം കഴിയുന്നതിനു മുമ്പായി സമർപ്പിക്കുവാൻ അപേക്ഷകനെ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(ഡി) (3)-ഒ ഉപവകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(3) സെക്രട്ടറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെട്ടതിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, എല്ലാ അനുബന്ധമേകളും മറ്റു വകുപ്പുകളിൽ നിന്നോ അധികാരസ്ഥാനങ്ങളിൽ നിന്നോ ഉള്ള നിർബ്ബന്ധിക്കപ്പെട്ട കൂടിയാണിസുകൾ സഹിതം ലഭിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ അഞ്ചു ദിവസത്തിനും, ഉത്തരവ് വഴി, തനിക്കു യുഖത്തിനു തൊന്ത്രുന്ന പ്രകാരമുള്ള വ്യവസ്ഥകൾക്കും നിബന്ധന കൾക്കും ഭരിയേയായി, വ്യവസായങ്ങളോ ഫാക്ടറികളോ വ്യാപാരങ്ങളോ സംരംഭക പ്രവർത്തനങ്ങളോ മറ്റു സേവനങ്ങളോ നടത്തുന്നതിനായി സ്ഥലം ഉപയോഗിക്കുവാൻ, ലൈസൻസ് നൽകേണ്ടതാണ്.”;

(ഇ) (3എ) ഉപവകുപ്പ് വിച്ചുകളയേണ്ടതാണ്;

(എഫ്) (4)-ഒ ഉപവകുപ്പിൽ “മുന്നുവർഷം” എന്ന വാക്കിനു പകരം, “അഞ്ചുവർഷം” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഈ) (5)-ഒ ഉപവകുപ്പിൽ ശേഷം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(5എ) ഈ വകുപ്പിൽ കഴിൽ നൽകപ്പെട്ട ലൈസൻസിൽ അഞ്ചുവർഷകാലയളവുകൾ പ്രാബല്യം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതും ലൈസൻസിൽക്ക് കാലാവധി അവസാനിക്കുന്നതിന്, മുപ്പത് ദിവസം മുമ്പൊരി നിർബ്ബന്ധിക്കപ്പെട്ട ഫോൺ നൽകുന്നതിനേൽക്കും, അപേക്ഷ കൂടാതെ തന്നെ ലൈസൻസ് കൂടുതലായി അഞ്ചുവർഷകാലയളവിലേക്ക് കൂടി പൂതുക്കി നൽകേണ്ടതുമാണ്.”;

(2) 448-ഒ വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ഒ ഉപവകുപ്പിൽ, “സെക്രട്ടറിയേ” എന്ന വാക്കിനുശേഷം “അഞ്ചുവർഷിൽ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെട്ടതിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഡി) (1)-ഒ ഉപവകുപ്പിൽ ശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(എ) അപേക്ഷ അനുബന്ധരേഖകൾ സഹിതം ലഭിക്കുന്നതിനേൽക്കും, സെക്രട്ടറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെട്ടതിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ, അപേക്ഷകൾ നിർബ്ബന്ധിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള ഫാറാഡിൽ കൈപ്പറ്റു സീറ്റ് നൽകേണ്ടതും, സെക്രട്ടറിയോ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെട്ടതിയ ഉദ്യോഗസ്ഥനോ അപേക്ഷയും എല്ലാ അനുബന്ധ

വേദകളും സ്ഥലത്തുവച്ചുതന്നെ പരിശയ്യിക്കേണ്ടതും, അപേക്ഷയോടൊപ്പം ആവശ്യമായ മേഖകൾ ഏതെങ്കിലും സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതുപക്ഷം, സൈക്രട്ടിനേയാ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യാഗസ്ഥനോ സമർപ്പിക്കുവാൻ വിച്ഛേദായ രേഖ ഏതെങ്കിലും ഉണ്ടെങ്കിൽ, ഉടൻ ആയത് അപേക്ഷകൾ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതും, സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതു വേദകൾ ഏതെങ്ങുംവേശം, എന്നാൽ അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീരുതി മുതൽ അഞ്ചുവിവസം കഴിയുന്നതിനു മുൻപായി സമർപ്പിക്കുവാൻ അപേക്ഷകൾ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(ബി) (3)-ാം ഉപവകുപ്പിനു പകരം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(3) സൈക്രട്ടിനേയാ അദ്ദേഹം അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഉദ്യാഗസ്ഥനോ, അപേക്ഷ ലഭിച്ചതിനുശേഷം, കഴിയുന്നതും വേശം, അനുസ്ഥാനത്തിനായി അപേക്ഷപ്പിച്ചിട്ടുള്ള റാക്ടറിയുടെയോ വർക്കഡശാപ്പിന്റെയോ ജോലിസ്ഥലത്തിന്റെയോ സ്ഥാപിക്കലോ, യൂത് സാമഗ്രികളുടെയോ മാനുഫാക്ചറിംഗ് പ്ലാറ്റോഫോറോ സ്ഥാപിക്കലോ, പരിസര രജയെ അനസാദ്ധതമുലം ശ്രദ്ധയോ മലിനീകരണമോ ഉണ്ടാക്കാമെന്ന കാരണത്താൽ ആക്ഷേപമുണ്ടാക്കിൽ, അത് കരണ്ടിനിലിന് റീപ്പോർട്ട് ചെയ്യേണ്ടതും കരണ്ടിനിൽ അപേക്ഷയും, സൈക്രട്ടിയുടെയും (4)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള മറ്റു അധികാരികളുടെയും റീപ്പോർട്ടുകൾ പാശിംപിച്ചതിനുശേഷം, കഴിയുന്നതും വേശം, ഏഞ്ചിനീയറിംഗാലും അപേക്ഷ കിട്ടിയ തീരുതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനകം അപേക്ഷപ്പിച്ചിട്ടുള്ള അനുവാദം പുർണ്ണമായോ അതിന് യുക്തമെന്ന് തോന്ത്രം മറ്റു വ്യവസ്ഥകൾക്ക് വിധയമായോ അനുവദിക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(ബി) (4)-ാം ഉപവകുപ്പ് (ബി) വണികത്തിൽ “സ്ഥാപിക്കാനു ദേശിക്കുന്ന” എന്ന വാക്കിന് മുന്ന് “അപേക്ഷകൾ ഒരു ആശുപത്രത്തിയോ കൂടിനിക്കേം പാരാമെഡിക്കൽ സ്ഥാപനമോ കൂടിനിക്കൽ ലബ്ബോറട്ടിനോ മറ്റ് ഏതെങ്കിലും ആരോഗ്യപരിപാലന സ്ഥാപനമോ ആകുന്ന സംഗതിയിൽ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഇ) (5)-ാം ഉപവകുപ്പിനുശേഷം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(എ) ഈ വകുപ്പ് പ്രകാരം, അനുവാദത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷ ലഭിച്ച തിയതി മുതൽ മുപ്പതു ദിവസങ്ങൾക്കും, സെക്രട്ടറി അതിനേലുള്ള ഏതൊരു ഉത്തരവും, അപേക്ഷകനെ അറിയിക്കാതിരിക്കുന്ന പക്ഷം, ആക്കർഡിലെയും പട്ടഞ്ചാൽലെയും ബൈലാകളിലെയും വ്യവസ്ഥകൾക്കും ചുമതലാവുന്ന മറ്റ് എല്ലാ നിബന്ധകൾക്കും വിധേയമായി, അപേക്ഷയിൽ ആവശ്യപ്പെട്ട കാലയളവിലേക്ക് അനുമതി നൽകിയതായി കരുതപ്പെടുന്നതാണ്:

എന്നാൽ, പിന്നീട് ഏതെങ്കിലും ലംഘനം ശ്രദ്ധയിൽപ്പെട്ടാൽ സെക്രട്ടറി, കരാൻസിലിഡിൽ അംഗീകാരത്തോടെ, അപേക്ഷ കുറഞ്ഞ്, ലൈസൻസ് റോക്കുന്നതിനുള്ള കാമൺ വ്യക്തമാക്കിക്കൊണ്ട്, ഒരു കാമൺ കാണികൾ നോട്ടീസ് നൽകിയതിനു ശേഷവും, പ്രസ്തുത നോട്ടീസിൽ വ്യക്തമാക്കിയിട്ടുള്ള സമയ അതിനുള്ളിൽ സമർപ്പിച്ച മറ്റൊരി ഏതെങ്കിലും ഉണ്ടാക്കിയെങ്കിൽ അത് പരിശോധിച്ചതിനുശേഷവും, ലൈസൻസ് റോക്കുവുന്നതാണ്:

എന്നുമാത്രമല്ല, അപേക്ഷകം റോക്കുന്നതിൽമുൻ, സെക്രട്ടറിക്ക് അപേക്ഷകന് മേൽ അഖ്യാലക്ഷ്യത്തിൽ കവിയായത മരു തുക പിണ്ടായി ചുമതലാവുന്നതാണ്.”;

(3) 449-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ “കരാൻസിലിഡ്” എന്ന വാക്കിന് പകരം, “സെക്രട്ടറിക്ക്” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിനുപകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(2) സെക്രട്ടറിക്ക്, ശല്യം തിട്ടപ്പെട്ടതുന്നതോ അൽ ഇല്ലാതാക്കുന്നതോ സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട ഫാക്ടറിയുടെയോ, വർക്കഡാഫ്പിന്റെയോ ജോലി സ്ഥലത്തിലെയോ തന്ത്രസാമഗ്രീകളുടെയോ, ഉടമസ്ഥിതി അല്ലെങ്കിൽ പാർശ്വ വഹിക്കുന്ന ആളുടെ ചെലവിൽ ബന്ധപ്പെട്ട വകുപ്പുകളിൽ നിന്ന് വിദ്യർഖ്മാപദ്ധതം തൊടാവുന്നതും, അപേക്ഷാരമുള്ള റേപ്പോർട്ട്, എത്രയും വേഗം, എന്നാൽ ശല്യം സംബന്ധിച്ച് റേപ്പോർട്ട് ചെയ്യപ്പെട്ട പതിനഞ്ച് ദിവസം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പായി പ്രസ്തുത വകുപ്പ് നൽകേണ്ടതുമാണ്.”;

(4) 450-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (ഒഴു) ഇന്ത്യൻ ശേഷം, താഴെപ്പറയുന്ന ഇന്നം ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(ഒജ) കേരള സർവ്വകാർമ്മിക്കരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡ് ശൈലി ആളുള്ള വെറ്റ് കാറ്റഗറിയായി സംക്ഷയപ്പെട്ടതുന്നു വ്യവസായ യൂണിറ്റുകൾ.”;

(ബി) കൂപ്പതനിവന്നുമന്ത്രിൽ, “(എച്ച്)-ഉം (ഹ്ര)-ഉം ഇനങ്ങളിൽ” എന്ന അക്ഷരങ്ങൾക്കും (ബാക്കറ്റുകൾക്കും വാക്കുകൾക്കും പകരം “(എച്ച്), (ഹ്ര), (ഒ) എന്നീ ഇനങ്ങളിൽ” എന്ന അക്ഷരങ്ങളും (ബാക്കറ്റുകളും, വാക്കുകളും ചേർക്കേണ്ടതാണ്.

5. 2000-ലെ 5-ാം ആക്ട്രിൽ ഭേദഗതി.—1999-ലെ കേരള വ്യവസായ ഏക ജാലക കൂയിരിൽ ബോർഡുകളും വ്യവസായ നഗരപരിധി വികസനവും ആക്ട്രിൽ (2000-ലെ 5-ാം ആക്ട്),—

(1) ദീർഘ ശീർഷകത്തിൽ “കേരള സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായ സംരംഭങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനാവശ്യമായ വിവിധ ലൈസൻസുകളും കൂയിരിൽസുകളും സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളും വേഗത്തിൽ നൽകുന്നതിനും” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “കേരള സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും വിപുലിക്കുന്നതിനും, വൈവിധ്യവർക്കൾക്കുന്നതിനും, ആധുനികവൽക്കരിക്കുന്നതിനും, ആവശ്യമായ വിവിധ ലൈസൻസുകളും കൂയിരിൽസുകളും സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളും അതിന്റെ പുതുക്കൽ ഉൾപ്പെട്ട വേഗത്തിൽ നൽകുന്നതിനും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(2) പിരിക്കൽ,—

(i) “വ്യവസായങ്ങളുടെ” എന്ന വാക്കിന് പകരം “വ്യവസായങ്ങളുടെയും വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങളുടെയും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായ സംരംഭങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിൽ ആവശ്യമായ” എന്ന് തുക്കങ്ങളും “സ്ഥാപിക്കേണ്ട ആവശ്യമായിക്കുന്ന തിനാലും” എന്ന് അവസാനിക്കുന്നതുമായ ഭാഗത്തിന് പകരം, താഴെ പറയുന്നവ ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“കേരള സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായസ്ഥാപനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും നടത്തുന്നതിനും ആവശ്യമായ വിവിധ ലൈസൻസുകളും കൂയിരിൽസുകളും സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളും വേഗത്തിൽ നൽകുന്നതിനും, എല്ലാ വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങളും വിപുലിക്കുന്നതിനും, വൈവിധ്യവർക്കൾക്കുന്നതിനും, ആധുനികവൽക്കരിക്കുന്നതിനും വേഗത്തിലൂള്ള കൂയിരിൽസുകൾ നൽകുന്നതിനും, ലൈസൻസുകൾ പുതുക്കുന്നതിനും അതിലേണ്ണായി എക്സാമിൻസിപ്പ് ബോർഡുകൾ സംസ്ഥാനത്തെക്കിലും ഭില്ലാത്വത്തിലും വ്യവസായ നഗരപരിധിയിലും സ്ഥാപിക്കേണ്ടത് ആവശ്യമായിക്കുന്നതിനാലും.”;

(3) 2-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) വണിയൽത്തിൽ,—

(i) “മുനിസിപ്പാലിറ്റിയോ” എന്ന വാക്കിനുശേഷം “നിയമ പരിധായ നികായമോ സേവനഭാത്താക്കലോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “പെൻഡിറ്റുകളോ” എന്ന വാക്കിനുശേഷം “അനുമതിയോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(iii) “വ്യവസായ സംരംഭം” എന്ന വാക്കിൽ പകരം “വ്യവസായസ്ഥാപനങ്ങൾിൽ” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (ബി) വണിയൽത്തിനുശേഷം, താഴെ പൂർണ്ണമായുണ്ട് വണിയം ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(ബിഎ) “സീറിയൻസിസുകൾ” എന്നാൽ കേരള സംസ്ഥാനത്ത്, വിവിധ കെട്ടെ നിയമങ്ങളോ സംസ്ഥാന നിയമങ്ങളോ അവയ്ക്ക് കീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളോ പ്രകാരം ആവശ്യമായിട്ടുള്ളതും യൂട്ടിലിറ്റി സർവ്വിസുകൾ നൽകുന്നതിനും കാലാകാലങ്ങളിൽ അത് പുതുക്കുന്നതിനും കേരള സംസ്ഥാനത്ത് എത്തെങ്കിലും വ്യവസായ സ്ഥാപനം സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും നടത്തുന്നതിനും ആവശ്യമായ ലൈസൻസുകൾ, സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ, പെൻഡിറ്റുകൾ അല്ലെങ്കിൽ അനുമതി എന്നിവ ഉൾപ്പെടെയുള്ള വിവിധ സീറിയൻസിസുകൾ എന്നർത്ഥമാകുന്നു”;

(ബി) (ഡി) വണിയൽത്തിനുശേഷം, താഴെ പൂർണ്ണമായുണ്ട് വണിയം ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(ഡി എ) “വ്യവസായ സ്ഥാപനം” എന്നാൽ ഉൾപ്പാടനം, അല്ലെങ്കിൽ സംസ്കർണ്ണം അല്ലെങ്കിൽ സേവനം പ്രദാനം ചെയ്യുന്ന അല്ലെങ്കിൽ കച്ചവടം അല്ലെങ്കിൽ അടിസ്ഥാനം മേഖലയിലുള്ള നികേഷപം ഉൾപ്പെടെയുള്ള എത്തെങ്കിലും വാൺിജ്യപ്രവർത്തനങ്ങൾ, എന്നിവയിൽ ഏർപ്പെട്ടിട്ടുള്ള എത്തെങ്കിലും സ്ഥാപനമോ ഹാക്കറിന്റെ വർക്ക്ഷോപ്പോ അല്ലെങ്കിൽ മറ്റൊത്തെങ്കിലും സ്ഥാപനമോ വ്യവസായമോ പണിസ്ഥലമോ എന്നർത്ഥമാകുന്നു”;

(ഡി) (ജെ) വണിയം വിട്ടുകളയേണ്ടതാണ്;

(4) 3-00 വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-00 ഉപവകുപ്പിൽ, “വ്യവസായ സംരംഭങ്ങൾ നധാപി കുന്നതിനായി” എന്ന വാക്കുകൾക്കുപകരം, “വ്യവസായ നധാപനങ്ങൾ നധാപിക്കുന്നതിനും പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിനുമായി” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (3)-00 ഉപവകുപ്പിനുപകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(3) സംസ്ഥാന ബോർഡിൽ താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

(എ) ശവണിമെഴ്സ് ചീഫ് സെക്രട്ടറി;

(ബി) വ്യവസായം, ധനകാര്യം, തൊഴിൽ, തദ്ദേശസാധ്യംഭരണം, റവന്യൂ, നികുതി, ജലവിവേദം, മുൻറൈജം, വനം, പരിസ്ഥിതി, ടൂറിസം, ആരോഗ്യം, നികേഷപം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കൽ, പൊതുമരാമത്ത് എന്നീ വകുപ്പുകളുടെ പുതിയതും ശവണിമെഴ്സ് സെക്രട്ടറിമാർ;

(സി) കേരള സംസ്ഥാന വ്യവസായ വികസന കോർപ്പറേഷൻ മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ;

(ഡി) വ്യവസായ-ഖണിജ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ, കേരള സർക്കാർ;

(ഈ) കേരള സംസ്ഥാന വൈദ്യുതി ബോർഡ് ലിമിറ്റഡിന്റെ പ്രയർമ്മാനും മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടറും;

(എഫ്) ചീഫ് ട്രാൻസ് പ്രാന്തം;

(ജി) കേരള സംസ്ഥാന മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡിലെ പ്രയർമ്മാൻ;

(എച്ച്) ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻഡസ്പെക്ടർ;

(ഒഫ്) ഫാക്ടറീസ് ആർട്ട് ബോർഡിലേഴ്സ് വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ;

(ഒജി) മെന്റീസ് ആർട്ട് ജിയോളജി ഡയറക്ടർ;

(കെ) അബറിസ്മൻ രക്ഷാസൗഖ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ ആരംഭിക്കുന്നത്.”;

(സി) (5)-ം ഉപവകുപ്പിൽ, “സമയങ്ങളിലും” എന്ന വാക്കിന് പകരം “മുപ്പത് ദിവസങ്ങൾക്ക് കമ്പിയാതെ മുടഞ്ഞേകളിലും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(5) 4-ം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (3)-ം ഉപവകുപ്പിനുപകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(3) ഓരോ ജില്ലാ ഏകജാലക കൂത്യറഞ്ച് ബോർഡിലും താഴെ പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

(എ) ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലാ കളക്ടർ;

(ബി) ജില്ലാ വ്യവസായ കെന്ദ്രത്തിന്റെ ജനറൽ മാനേജർ;

(സി) തദ്ദേശ സ്ഥാപനങ്ങളിൽനിന്നും ലൈസൻസ് ആവശ്യമായി വരുന്ന സംബന്ധികളിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ശ്രമപബ്ലാധാരിക്കിൽക്കൂടെ പ്രസിദ്ധീകരിക്കുന്ന ബന്ധപ്പെട്ട മുനിസിപ്പാലിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സൺ/മുനിസിപ്പൽ കോർപ്പറേഷൻ മേധർ;

(ധി) കേരള സംസ്ഥാന മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡിൽക്കൂടെ ജില്ലാ ഔഫീസർ അല്ലെങ്കിൽ കേരള സംസ്ഥാന മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡ് ചെയർമാൻ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന ബോർഡിലെ മറ്റൊക്കെക്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥൻ;

(എ) ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറീലെ ജില്ലാ ഔഫീസറോ അല്ലെങ്കിൽ ചീഫ് ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന മറ്റൊക്കെക്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥനോ;

(എഫ്) നഗരഗ്രാമാസൃത്യം വകുപ്പിലെ ജില്ലാ ഔഫീസറോ മുവു ടാണ്ട് ഫൂനർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന മറ്റൊക്കെക്കിലും ഉദ്യോഗസ്ഥനോ;

(ജി) ജില്ലാ മെഡിക്കൽ ഔഫീസർ; .

(എച്ച്) കേരള സംസ്ഥാന വൈദ്യുതി ബോർഡ് ലിമിറ്റഡിലെ, ജില്ലയിൽ അധികാരിതയുള്ള വൈദ്യുതി സർക്കിളിലെ, ദൈപ്യുട്ടി ചീഫ് എക്സിനീജർ;

(ഈ) ഫാക്ടറിൽ ആള്ള് ബോയിലേഴ്സിലെ ജില്ലാ ഔഫീസർ;

(ജെ) ഡിവിഷണൽ ഔഫീസർ, അഗ്രിതെക്നോളജിസ്റ്റ് വകുപ്പ്;

(കെ) ഡിവിഷണൽ ഹോറസ്റ്റ് ഔഫീസർ;

(എൽ) ജില്ലാ ലോബർ ഓഫീസർ;

(എം) തന്റെ വികസന അതോറിറ്റിയുടെ സെക്രട്ടറി അല്ലെങ്കിൽ ജില്ലാ പദ്ധതിയായത് സെക്രട്ടറി;

(എൻ) സംസ്ഥാന നികുതി യൈപ്പുട്ടി കമ്മീഷണർ;

(ക) കേരള ജല അതോറിറ്റി മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന,
എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയറുടെ പദവിയിൽ
താഴെയല്ലാത്ത കേരള ജല അതോറിറ്റിയിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ;

(പി) ടുറിസം ഡയറക്ടർ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന ടുറിസം
വകുപ്പിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ;

(ക്കു) പൊതുമരാമത്തു വകുപ്പ് സെക്രട്ടറി നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന
എക്സിക്യൂട്ടീവ് എഞ്ചിനീയറുടെ പദവിയിൽ താഴെയല്ലാത്ത പൊതുമരാമത്തു
വകുപ്പിലെ ഒരു ഉദ്യോഗസ്ഥൻ;

(ആർ) മഹാരിംഗ് ആൻഡ് ജിയോളജി വകുപ്പിലെ ജില്ലാ ഓഫീസർ;”

(ബി) (5)-10 ഉപവകുപ്പിൽ, “അങ്ങനെയുള്ള സമയത്തും” എന്ന
വാക്കുകൾക്ക് പകരം “ഇരുപതു ദിവസത്തിൽ കൂടാതെയുള്ള ഇടവേളകളില്ലോ”
എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്.

(6) 5-10 വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-10 ഉപവകുപ്പിൽ, “ചെറുകിട വ്യവസായ
സംരംഭങ്ങളോ വ്യവസായ സംരംഭങ്ങളോ ആരംഭിക്കുന്നതിന്” എന്ന
വാക്കുകൾക്ക് പകരം, “വ്യവസായ ന്യാപനങ്ങൾ ആരംഭിക്കുന്നതിനും
പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിനും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (3)-10 ഉപവകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ്
ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(3) ഓരോ വ്യവസായ പ്രയോഗ എക്സാലക്ട് ഫീഡിൻസ് ബോർഡില്ലോ
താഴെ പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

(എ) വ്യവസായ വകുപ്പിലോ ഗവൺമെന്റ് പ്രിൻസിപ്പൽ സെക്രട്ടറിയോ
അല്ലെങ്കിൽ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്ന ആളോ;

(ബി) ജില്ലാ കളക്ടർ;

(എ) വ്യവസായ പ്രദേശത്തിൽന്നുള്ളതോ നിയന്ത്രണമുള്ളതോ ആയ ഏജൻസിയുടെ ചീഫ് എക്സിക്യൂട്ടീവ്;

(ഒ) ബന്ധപ്പെട്ട വ്യവസായ മേഖലയുടെ നിയുക്ത അധികാര സഹാനം;

(ഓ) സംസ്ഥാന മലിനീകരണ നിയന്ത്രണ ബോർഡിൽ ജീല്ലാ ഔദ്യോഗികൾ;

(എഫ്) ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻസ്പെക്ടറേറ്ററിൽ ജീല്ലാ ഔദ്യോഗികൾ;

(ഒഴി) നഗരഗ്രാമാസൃത്തണ വകുപ്പിലെ ജീല്ലാ ഔദ്യോഗികൾ;

(എച്ച്) ജീല്ലാ മെഡിക്കൽ ഔദ്യോഗികൾ;

(ഐ) കേരള സംസ്ഥാന വൈദ്യുതി ബോർഡ് ലിമിറ്റഡിലെ ഡെപ്യൂട്ടി ചീഫ് എക്സിനീയർ;

(ഒരു) ഫാക്ടറിൽ ആര്ട്ടി ബോർഡിലേ ജീല്ലാ ഔദ്യോഗികൾ;

(കെ) അബ്ദിശമന രക്ഷാസ്ഥാന വകുപ്പിലെ ഡിവിഷൻാൽ ഔദ്യോഗികൾ

(എൻ) ഡിവിഷൻാൽ ഫോറസ്റ്റ് ഔദ്യോഗികൾ;

(എം) ജീല്ലാ ലോബർ ഔദ്യോഗികൾ;

(എഎൽ) സംസ്ഥാന നികുതി ഡെപ്യൂട്ടി കമ്മീഷൻർ;

(എ) കേരള ആന്റോറിറ്റിലെ എക്സിക്യൂട്ടീവ് എക്സിനീയർ;

(പി) ജീല്ലാ ടൂറിസം ബൗഡംബർ കൗൺസിലിൽന്നുള്ള സെക്രട്ടറി;

(ക്കു) ജീല്ലാ വ്യവസായ കേരളത്തിൽന്നുള്ള ജനറൽ മാനേജർ;

(എആർ) ബന്ധപ്പെട്ട വ്യവസായപ്രദേശത്തെ നിയുക്ത അധികാരാസ്ഥാന, സ്വകാര്യ പാർക്കിംഗ്സ് സംബന്ധത്തിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ജീല്ലയിലെ ജീല്ലാ വ്യവസായ കേരളത്തിൽന്നുള്ള ജനറൽ മാനേജർ.”;

(സി) (4)-ം ഉപവകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായൽ:—

“(4) ജില്ലാ കളക്കടൽ അതിശൈലി ചെയർമാനും ബന്ധപ്പെട്ട വ്യവസായ പ്രദശങ്ങളിൽ നിയുക്ത അധികാരിയാണവും ആയിരിക്കുന്നതും, അല്ലെങ്കിൽ ചെവഡ് പാർക്കിംഗിൽ സംഗതിയിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലയിലെ വ്യവസായ കേന്ദ്ര അന്തരി മാനേജർ വ്യവസായ പ്രദശ ബോർഡിൽ കൺവീനർ ആയിരിക്കുന്നതുമാണ്.”;

(7) 6-ം വകുപ്പിൽ,—

(എ) “സ്ഥാപിക്കുന്നതോ സ്ഥാപിക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നതോ ആയ എല്ലാ വ്യവസായ സംരംഭങ്ങളെയും” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം, “സ്ഥാപിക്കുന്നതോ സ്ഥാപിക്കാൻ ഉദ്ദേശിക്കുന്നതോ പ്രവർത്തിക്കുന്നതോ ആയ എല്ലാ വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങളെയും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) “കെട്ടിടങ്ങൾ നിർജ്ജിക്കുന്നതിൽ” എന്ന വാക്കുകൾക്കുണ്ടോ, “കെട്ടിടങ്ങൾ നിർജ്ജിക്കുന്നതിനും അതിശൈലി വിപുലീകരണാവും, രൈവലിലും വഞ്ചികരണാവും, ആധുനികവൽക്കരണാവും ഉൾപ്പെടെ വ്യാപാര ലൈസൻസുകൾ നൽകുന്നതിനും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(8) 7-ം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “രു വ്യവസായ സംരംഭേം രു ചെറുകിട വ്യവസായ സംരംഭേം” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “വ്യവസായസ്ഥാപനങ്ങൾ” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ” എന്ന വാക്കിൽ ഡേഡിം, “അല്ലെങ്കിൽ ലൈസൻസുകളുടെ പുതുക്കൽ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ം ഉപവകുപ്പിൽ, “അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള ലൈസൻസോ, അനുവദമുണ്ട് യാതൊരു മറ്റൊരു പ്രാഥമ്യത്തോടു അല്ലെങ്കിൽ അതിന് യുക്തമെന്ന് തോന്തുന മാറ്റഞ്ഞീ വരുത്തിയോ, നൽകുന്ന തിനായി ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരണമാനങ്ങോട് ശൃംഖലാ ചെയ്യുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം, “അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള ലൈസൻസോ, അനുവദമുണ്ട് യാതൊരു മറ്റൊരു പ്രാഥമ്യത്തോടു അല്ലെങ്കിൽ അതിന് യുക്തമെന്ന് തോന്തുന മാറ്റഞ്ഞീ വരുത്തിയോ, നൽകുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(സി) (3)-ം ഉപവകുപ്പിൽ, “അറിയിക്കേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കിന് പകരം “അറിയിക്കേണ്ടതും ബോർഡിൽ അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ അപേക്ഷകന് യാതൊരു അറിയപ്പെട്ടിട്ടും ലഭിക്കാതെപ്പോൾ, അപേക്ഷയിൽ ആവശ്യപ്പെട്ട കാലയളവിലേക്ക് ബോർഡ് അനുവദം നൽകിയതായി കരുതപ്പെടുണ്ടതുമാണ്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഡി) 8-ം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ം ഉപവകുപ്പിൽ,—

“ഒരു ലക്ഷം രൂപയിൽ കുടുതൽ മുഖ്യന നിക്ഷേപമുള്ള ചെറുകിട വ്യവസായ സംഘടം” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “പതിനഞ്ച് കോടി രൂപ വരെ മുഖ്യന നിക്ഷേപമുള്ള വ്യവസായസമാപനം” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “അറുപതു ദിവസത്തിനകവും” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “മുപ്പത് ദിവസത്തിനകവും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) (എ) വാധ്യതിൽ, “അപേക്ഷിച്ച പ്രകാരമുള്ള അനുവദമുണ്ട് നൽകാൻ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരാനമ്പാനങ്ങോട് ശൃംഖലാ ചെയ്യുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം “അപേക്ഷിച്ച പ്രകാരമുള്ള അനുവദമുണ്ട് നൽകുന്നതിനോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(സി) (3)-ം ഉപവകുപ്പിൽ,—

“അറിയിക്കേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കിനു പകരം “അറിയിക്കേണ്ടതും അയൽ പാലിക്കുമ്പാൾ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരിയാണോ ബന്ധപ്പെട്ടായിരിക്കുന്നതും ബോർഡിന് അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ച തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ, അതു സംഗ്രഹിച്ചോലെ, കൂടിയാണോ, ലൈസൻസോ, സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ നൽകാത്തപക്ഷം, പ്രസ്തുത മുപ്പത് ദിവസകാലയളവിന് ശേഷം അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള കൂടിയാണെന്ന്, ലൈസൻസ്, സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അല്ലെങ്കിൽ അതിന്റെ പുതുക്കൽ നൽകിയതായി കരുതപ്പെണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഡി) (4)-ം ഉപവകുപ്പിനു പകരം, താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായൽ—

“(4) തത്സമയം പ്രാബല്യത്തിലുള്ള മറ്റ് ഏതെങ്കിലും നിയമങ്ങിൽ, പതിനഞ്ചു കോടി രൂപയിൽ താഴെ മുഖ്യത നിക്ഷേപമുള്ള വ്യവസായ സമ്പന്നങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും അല്ലെങ്കിൽ പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിനും വേണ്ടി ബന്ധപ്പെട്ട ജീലിയാ ബോർഡ് മുന്ഹാകെ അപേക്ഷിച്ചു കൂടിയാണോ, ലൈസൻസോ, സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ നിരസിക്കപ്പെടുകയോ ഉപാധികളോടെ നൽകുകയോ ചെയ്താൽ സകടമനുഭവിക്കുന്ന ആളിന്, അപേക്കാരം നിരസിച്ചുകൊണ്ടോ ഉപാധികളോടെ ലൈസൻസ് നൽകിക്കൊണ്ടോ ഉള്ള ഉത്തരവിന്റെ ജീലിയാ ബോർഡിൽ നിന്നും ഉത്തരവ് ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസങ്ങൾക്കും, നിർബന്ധയിക്കപ്പെട്ട പ്രകാരം, സംബന്ധം ബോർഡിന് അപ്പീൽ സമർപ്പിക്കാവുന്നതും, സംബന്ധം ബോർഡ് അപ്പീൽ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ ഇതുവരെ ദിവസത്തിനുള്ളിൽ തീർപ്പാക്കേണ്ടതുമാണ്.”;

(10) (9)-ം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “ചെറുകിട വ്യവസായ സംരംഭം അല്ലാത്ത ഏതൊരു വ്യവസായ സംരംഭവും” എന്ന വാക്കുകൾക്കു പകരം, “ആരക നിക്ഷേപം പതിനഞ്ചുകോടി രൂപയിൽ കവിഞ്ഞ വ്യവസായ സ്ഥാപനങ്ങൾ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഒ) (2)-ം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(ii) “സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളോ” എന്ന വാക്കിനുശേഷം, “അതിരെ പുതുക്കലോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “നാൽപ്പതിയും ദിവസത്തിനകവും” എന്ന വാക്കുകൾക്കു പകരം “മുപ്പത് ദിവസത്തിനകവും” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഒ) (എ) വണ്ണയതിൽ, “അപേക്ഷിച്ച പ്രകാരമുള്ള ലൈസൻസോ, അനുവദമേം നൽകാൻ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരംസാന്തതോട് ശുപാർശ ചെയ്യുവാനോ” എന്ന വാക്കുകൾക്ക് പകരം, “അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള ലൈസൻസോ, അനുവദമേം നൽകുവാനോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്.

(ബി) (3)-ം ഉപവകുപ്പിൽ, “അറിയിക്കേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കിനു പകരം, “അറിയിക്കേണ്ടതും ആയത് പാലിക്കുവാൻ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാര സ്ഥാനങ്ങൾ ബാധ്യസ്ഥമായിരിക്കുന്നതും ബോർഡിൽ അപേക്ഷ സമർപ്പിച്ച തീയതി മുതൽ മുപ്പത് ദിവസത്തിനുള്ളിൽ, അതും സംഗതിപേരലെ, കൂടിയാൺസോ, ലൈസൻസോ, സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിരെ പുതുക്കലോ നൽകാതെപ്പോൾ, പ്രസ്തുത മുപ്പത് ദിവസകാലയളവിനുശേഷം, അപേക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള, കൂടിയാൺസ്, ലൈസൻസ്, സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അല്ലെങ്കിൽ അതിരെ പുതുക്കൽ നൽകിയതായി കരുതപ്പേണ്ടതാണ്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ധി) (3)-ം ഉപവകുപ്പിനുശേഷം, താഴെ പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“(4) ഏതെങ്കിലും സംരക്ഷകൾ, സംസ്ഥാനത്ത് ഏതെങ്കിലും സ്ഥാപനം സമർപ്പിക്കുന്നതിലോ അല്ലെങ്കിൽ അപേക്ഷാരമുള്ള സ്ഥാപനങ്ങൾ വികസിപ്പിക്കുന്നതിലോ, നടപ്പിലാക്കുന്നതിലോ പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിലോ അലിമുവികൾക്കുന്ന വിവിധ തർക്കങ്ങളും പ്രശ്നങ്ങളും ആയി ബന്ധപ്പെട്ട നയപരമായ കാര്യങ്ങളിൽ സർക്കാരിന് ശിപാർശകൾ നൽകുന്നതിനും സംസ്ഥാനത്തെ നിക്ഷേപ അവസ്ഥയായി ഘോഷാഫ്പിക്കുന്നതിന്, മച്ചപ്പെട്ട വ്യാവസായിക പ്രവർത്തനങ്ങളിൽ ഉണ്ടാകുന്ന തർക്കങ്ങളും പ്രശ്നങ്ങളും പരിഹരിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ പരിഹാര നടപടികൾ നിർദ്ദേശിക്കുന്നതിനും സംസ്ഥാന ഭോർഡിന് അധികാരമുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.”;

(11) 10-00 വകുപ്പിനു, പക്കം, താഴെപ്പറയുന്ന വകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“10. കീയറൻസുക്കോ, ലൈസൻസുക്കോ, സർട്ടിഫിക്കറ്റുക്കോ നൽകലും അതിന്റെ പുതുക്കലും— അതുമയം പ്രാബല്യത്തില്ലെങ്കിൽ മറ്റൊരെങ്കിലും നിയമത്തിലോ ഇതുകൂടിന്റെ മറ്റൊരെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകളിലോ എന്നുതന്നെ അടങ്കിയിരുന്നാലൂ, സംസ്ഥാന ഭോർഡോ, ജില്ലാ ഭോർഡോ വ്യവസായ പ്രദശ ഭോർഡോ, ബന്ധപ്പെട്ട ഭോർഡിൽ അപേക്ഷ ലഭിച്ച മുപ്പത് പ്രവൃത്തി ദിവസങ്ങൾക്കും, അതതു സംഗതിപോലെ, കീയറൻസേ, ലൈസൻസേ അല്ലെങ്കിൽ സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ നൽകേണ്ടതും പ്രസ്തുത സമയപര്യിക്കുള്ളിൽ, അതതു സംഗതിപോലെ, അപേക്ഷാരമുള്ള കീയറൻസേ, ലൈസൻസേ, സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ നൽകാതിരിക്കുകയോ പ്രസ്തുത അപേക്ഷ നിന്റെപിക്കാതിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം, പ്രസ്തുത മുപ്പത് ദിവസകാലയളവ് അവസാനിച്ചതിനുശേഷം, അതതു സംഗതിപോലെ, കീയറൻസേ ലൈസൻസേ സർട്ടിഫിക്കറ്റോ അതിന്റെ പുതുക്കലോ നൽകിയതായി കരുതപ്പെടേണ്ടതുമാണ്.”;

(12) 11-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (1)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(i) “മാറ്റങ്ങളാടുകൂടി ശിപാർഡ് ചെയ്യപ്പെടുകയോ” എന്ന വാക്കുകൾക്കു പകരം “അപകാരമുള്ള ഉപാധികളോടെ നൽകപ്പെടുകയോ” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) “അപകാരമുള്ള നിരസിക്കലോ ശിപാർഡയോ” എന്ന വാക്കുകൾക്കുപകരം “അപകാരം ഉപാധികളോടെ നൽകപ്പെട്ടത്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (2)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ, “മുപ്പത് ദിവസത്തിനകം” എന്ന വാക്കുകൾക്കുപകരം “ഇരുപത് ദിവസത്തിനകം” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(സി) 11-ാം വകുപ്പിനുശേഷം, താഴെ പറയുന്ന വകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്—

“11 എ. സംസ്ഥാന ഭോർഡിന്റെയും ജില്ലാ ബോർഡിന്റെയും വ്യാവസായിക പ്രദേശ ഭോർഡിയുകളുടെയും അധിക അധികാരം—താഴെശാമയം പ്രാബല്യത്തിലുള്ള മറ്റൊരെതക്കിലും നിയമത്തിലോ, ഈ ആക്രമിഞ്ചേ മറ്റു വ്യാവസ്ഥകളിലോ എത്തുതന്നെ അടങ്കിയിരുന്നാലും, അതതു സംശയിപ്പോലെ, സംസ്ഥാന ഭോർഡിനോ ജില്ലാ ഭോർഡിനോ വ്യാവസായിക പ്രദേശ ഭോർഡിനോ ചട്ടങ്ങൾക്ക് കീഴിൽ നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട സംയുക്ത അപേക്ഷ, ബന്ധപ്പെട്ട വകുപ്പിൽ ശിപാർഡയോടുകൂടി ലഭിക്കുന്നതിനുശേഷം, സംസ്ഥാനത്ത് വ്യവസായ സഹാപനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനും പ്രവർത്തിപ്പിക്കുന്നതിനും ആയി, നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫാറത്തിൽ, സംയുക്ത ലൈസൻസ്, അപേക്ഷകൾ നൽകേണ്ടതും ബന്ധപ്പെട്ട ഭോർഡ് നൽകിയിട്ടുള്ള അപകാരമുള്ള സംയുക്ത ലൈസൻസ്, ബന്ധപ്പെട്ട ജില്ലാ അധികാരികൾക്കും ബാധകമായിരിക്കുന്നതും, നൽകിയ തീയതി മുതൽ അങ്ങ് വർഷക്കാലയള്ള വിലേയ്ക്ക് അതിന് പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുന്നതുമാണ്:

എന്നാൽ, വടകയ്ക്കോ പാട്ടിനിനോ നൽകിയിട്ടുള്ള കെട്ടിക്കിൽ ഒരു വ്യവസായ സ്ഥാപനം സ്ഥാപിക്കുന്നപക്ഷം, സംയുക്ത ലൈസൻസിന്റെ പ്രാബല്യം, പാട്ടിനിന്റെയോ വടകയുടെയോ കാലാവധിയോ, അഞ്ചു വർഷമോ, എത്താണോ ആദ്യം അവസാനിക്കുന്നത് അതോടെ അവസാനിക്കുന്നതും അപ്പ കാരമുള്ള അധികാരികൾ അതു ഭോർഡിംഗ് അനുമതിയില്ലാതെ അപകാരമുള്ള ലൈസൻസുകൾ റോക്കറിൽ പാടില്ലാത്തതുമാകുന്നു.

(2) ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരികൾക്ക്, ഒരു വർഷത്തിൽ അധികൾക്കായത വിധം, ആനുകാലിക മാതി വ്യവസായ സ്ഥാപനത്താളിൽ പരിശോധന നടത്തുന്നതിനും ഈ ആക്രമിക്കേണ്ടെങ്കിൽ അതിനുകൊണ്ട് ഉണ്ടാക്കിയിട്ടുള്ള ചട്ടങ്ങളിലെയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകളുടെ ഘാലനം നടത്തിയിട്ടുണ്ടോ എന്ന് അനോഷ്ടിക്കുന്നതിനുമുള്ള അപകാരം ഉണ്ടായിരിക്കുന്നതും, ഏതെങ്കിലും ഘാലനം ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരികളുടെ മുദ്ദയിൽപ്പെട്ടുകയാണെങ്കിലോ സംയുക്ത ലൈസൻസ് ലഭിക്കുന്നതിനായി നൽകിയ അപേക്ഷയിലെ വിവരങ്ങൾ തെറ്റാണെന്ന് കാണുകയാണെങ്കിലോ ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരികൾ സംയുക്ത ലൈസൻസ്, അപകാരമുള്ള ലൈസൻസിൽ ചുമതലപ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും ഉപാധികൾ പാലിക്കപ്പെട്ടില്ലാത്തതിനാലോ ആക്രമിക്കേണ്ടെങ്കിൽ അതിനുകൊണ്ട് ഉണ്ടാക്കപ്പെട്ടില്ലെങ്കിൽ ചട്ടങ്ങളിലെയോ ഏതെങ്കിലും വ്യവസ്ഥകളുടെ ഘാലനയിനോ, റോക്കുന്നതിന് ഭോർഡിംഗ് ശിപാർശ ചെയ്യാവുന്നതും, അങ്ങനെയുള്ള ശിപാർശ ലഭിച്ചാൽ ബന്ധപ്പെട്ട ഭോർഡ്, സംയുക്ത ലൈസൻസ് റോക്കേണ്ടതും അപകാരമുള്ള വ്യവസായ സ്ഥാപനതിന്, കാരണം കണ്ണികൾ നോട്ടീസ് നൽകിയതിനുശേഷവും അപകാരമുള്ള വ്യവസായ സ്ഥാപനം അത് നൽകുന്ന മറുപടി ഏതെങ്കിലും ഉണ്ടാക്കിൽ, അത് പതിഗണിച്ച ശേഷവും നിർണ്ണയിക്കപ്പെടാവുന്ന പ്രകാരമുള്ള പിം ചുമതാവുന്നതാണ്.

(3) ഈ വകുപ്പിൽക്കൊണ്ട് നൽകുന്ന എല്ലാ സംയുക്ത ലൈസൻസുകളും നിർണ്ണയിക്കപ്പെട്ട ഫീസ് സഹിതം ഒരു അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്നതിൽമേൽ, അപകാരമുള്ള അപേക്ഷ ലഭിച്ച തീയതി മുതൽ എഴു ദിവസത്തിനകം ഒരു പ്രാവശ്യം അഞ്ചു വർഷക്കാലയളവിലേയ്ക്ക് പൂതുക്കി നൽകേണ്ടതാണ്.”.

6. 2013-ലെ 18-ാം അക്ക്രിയർ ഫേഡറൽ—2013-ലെ കേരള ലിപ്പറ്റുകളും എസ്കലേറ്ററുകളും അക്ക്രിയർ (2013-ലെ 18), 4-ാം വകുപ്പിൽ,—

(എ) (5)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(ഒ) “രു വർഷകാലത്തോട്” എന്ന വാക്കുകൾക്കു പകരം “മുന്ന് വർഷകാലത്തോട്” എന്ന വാക്കുകൾ ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ഡി) “പരിശോധനയ്ക്കും” എന്ന വാക്ക് വിട്ടുകളയേണ്ടതാണ്;

(ഈ) (5)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ ശേഷം താഴെപ്പറയുന്ന ഉപവകുപ്പ് ചേർക്കേണ്ടതാണ്, അതായത്:—

“(5 എ) ഇലക്ട്രിക്കൽ ഇൻഡീപെക്ടർക്ക്, ഓരോ വർഷവും രു പരിശോധന നടത്താവുന്നതും, പരിശോധനയായിൽ അക്ക്രിലേറ്റോ അതിൽകീഴിൽ ഉണ്ടാക്കിയ ഏതെങ്കിലും ചട്ടങ്ങളുടെയോ വൃവസ്ഥകളോ ലെസൻസിലോ ഏതെങ്കിലും ഉപാധികളുടെയോ നിബന്ധനകളുടെയോ ലംഘനം കാണുന്നപക്ഷം, അക്ക്രിയർ 7-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരമുള്ള നടപടി സ്വീകരിക്കാൻ അനുവോദനിക്ക് അധികാരമുണ്ടായിരിക്കുന്നതാണ്.”.

7. ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുന്നതിനുള്ള അധികാരം.—(1) സർക്കാരിന്, ഗസ്റ്റ് വിജ്ഞാപനം വഴി, ഈ ഓർഡറിന്റെസിലെ ആവശ്യങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കുന്ന തിനായി, പിൽക്കാല പ്രാബല്യത്തോടുകൂടിയോ മുൻകാല പ്രാബല്യത്തോടുകൂടിയോ ചട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാവുന്നതാണ്:

(2) ഈ ഓർഡറിന്റെസിനുകീഴിലുണ്ടാക്കിയ ഏതൊരു ചട്ടവും അതുണ്ടാക്കിയതിനുശേഷം, കഴിയുന്നതുവേം, നിയമസഭ സമ്മേളനതിലായി തിക്കുന്നോൽ സഭ മുന്ബാകെ, മു സമ്മേളനതിലോ തുടർച്ചയായി രണ്ട്

സമേഴ്ന്നങ്ങളിലോ പെടാവുന്ന ആകെ പതിനാല് ദിവസക്കാലത്തെക്ക് വെയ്ക്കേണ്ടതും, അത് അപ്രകാരം വെയ്ക്കുന്ന സമേഴ്ന്നമോ തൊട്ടട്ടത്ത് വരുന്ന സമേഴ്ന്നമോ അവസാനിക്കുന്നതിൽ മുൻ്പ്, നിയമസഭ ആ ചട്ടത്തിൽ എക്സക്സില്യും രൂപദേശം വരുത്തുകയോ, അല്ലെങ്കിൽ ആ ചട്ടം ഉണ്ടാക്കേണ്ടതി ലഭിച്ച തീരുമാനിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നപക്ഷം, ആ ചട്ടത്തിൽ, അതിനുമുമ്പം, അതുപോലെ, അങ്ങനെ രൂപദേശം വരുത്തിയ രൂപത്തിൽ മാത്രം പ്രാബല്യമുണ്ടായിരിക്കുകയോ അല്ലെങ്കിൽ ധാരാളമുണ്ടായിരിക്കുകയോ ചെയ്യുന്നതും ആകുന്നു; എന്നിരുന്നാലും, അങ്ങനെയുള്ള ഏതെങ്കിലും രൂപദേശപ്പെട്ടതെല്ലാം രൂപക്കലോ ആ ചട്ടപ്രകാരം മുൻ്പ് ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും സംഗതിയുടെ സാധ്യതയ്ക്ക് ഒന്നും വരുത്തുന്ന വിധത്തിലായിരിക്കേണ്ടതാണ്.

8. റൂപക്കലും ഒഴിവാക്കലും.—(1) 2017 -ലെ കേരള നികേഷപം ഫ്രാഞ്ചാറിസ്റ്റിക്കലും സുന്ദരമാക്കലും ഓർമ്മിന്നു് (2017 -ലെ 22), 3, 4, 8 വകുപ്പുകൾ ഒഴികെ, മുതിനാൽ റൂപക്കായിരിക്കുന്നു.

(2) അങ്ങനെ റൂപക്കായിരുന്നാൽതന്നെയും പ്രസ്തുത വകുപ്പുകൾ ഒഴികെയുള്ള പ്രസ്തുത ഓർമ്മിന്നു് പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്തുപെട്ട ഖന്യപ്പെട്ട പ്രധാന ആക്രൂക്കളിൽകീഴിൽ ചെയ്ത ഏതെങ്കിലും കാര്യമോ എടുത്ത ഏതെങ്കിലും നടപടിയോ മൂല ഓർമ്മിന്നു് പ്രകാരം ഭേദഗതി ചെയ്തുപെട്ട പ്രധാന ആക്രൂക്കളിൽകീഴിൽ ചെയ്തതായോ എടുത്തതായോ കരുതപ്പെടുത്തണാം.

പി. സദാശിവം,
ഗവർണ്ണർ.

GOVERNMENT OF KERALA

Law (Legislation-C) Department

NOTIFICATION

No. 25890/Leg.C3/2017/Law.

20th December, 2017Dated, Thiruvananthapuram, 5th Dhanu, 119329th Agrahayana, 1939.

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor of Kerala is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in English language of the Kerala Investment Promotion and Facilitation (No. 2) Ordinance, 2017 (36 of 2017).

By order of the Governor,

B. G. HARINDRANATH,
Law Secretary.

[Translation in English of “2017-ലെ കേരള നികുപ്പം വ്യവസ്ഥാപരമിട്ടിക്കല്ലും സ്വന്ധനക്കല്ലും (2-ാം തവി) അർബനിക്സ്” published under the authority of the Governor.]

ORDINANCE NO. 36 OF 2017

THE KERALA INVESTMENT PROMOTION AND FACILITATION (No. 2) ORDINANCE, 2017

Promulgated by the Governor of Kerala in the Sixty-eighth Year of the Republic of India.

AN

ORDINANCE

to give effect to certain proposals of the Government of Kerala to avoid delay in granting various licences, permission, approvals, clearances required under various enactments and for other matters connected therewith or incidental thereto.

Preamble.— WHEREAS, the Kerala Investment Promotion and Facilitation Ordinance, 2017 (22 of 2017) was promulgated by the Governor of Kerala on the 20th day of October, 2017;

AND WHEREAS, a Bill to replace the said Ordinance by an Act of the State Legislature could not be introduced in, and passed by the Legislative Assembly of the State of Kerala, in its session which held on the 9th day of November, 2017;

AND WHEREAS, difficulties will arise if the provisions of the said Ordinance are not kept alive;

AND WHEREAS, the Legislative Assembly of the State of Kerala is not in session, and the Governor of Kerala is satisfied that circumstances exist which render it necessary for him to take immediate action;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by clause (1) of Article 213 of the Constitution of India, the Governor of Kerala is pleased to promulgate the following Ordinance:

1. *Short title and commencement.*—(1) This Ordinance may be called the Kerala Investment Promotion and Facilitation (No.2) Ordinance, 2017.

(2) It shall be deemed to have come into force on the 20th day of October, 2017.

2. *Acts 13 of 1994, 20 of 1994, 5 of 2000 and 18 of 2013 to be temporarily amended.*—During the period of operation of this Ordinance, the Kerala Panchayat Raj Act, 1994, the Kerala Municipality Act, 1994, the Kerala Industrial Single Window Clearance Boards and Industrial Township Area Development Act, 1999 and the Kerala Lifts and Escalators Act, 2013 shall have effect subject to the amendments specified in sections 3 to 6.

3. *Amendment of Act 13 of 1994.*—In the Kerala Panchayat Raj Act, 1994 (13 of 1994),—

(1) in section 232,—

(a) for the heading “DANGEROUS AND OFFENSIVE TRADES AND FACTORIES” before the said section, the heading “FACTORIES, TRADES, ENTREPRENEURSHIP ACTIVITIES AND OTHER SERVICES” shall be substituted;

(b) in sub-section (1), the words "being purposes which in the opinion of Government is likely to be offensive or dangerous to human life or health or property" shall be omitted;

(2) in section 233,—

(a) in sub-section (2), after the word "Secretary", the words "or officer authorized by the Secretary" shall be inserted;

(b) after sub-section (2), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(2A) The Secretary or officer authorized by him shall, issue an acknowledgement to the applicant, on receipt of application along with the supporting documents in the form, as may be prescribed, and shall verify the application and all supporting documents on the spot itself, and if any supporting document is not found attached along with the application, the Secretary or officer authorized by him shall, immediately inform the applicant, the list of missing documents, and allow the applicant to submit the missing documents as early as possible, but not later than five days from the date of receipt of application.";

(c) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

"(3) the Secretary or the officer authorised by him shall, as soon as may be, after the receipt of the application enquire and report to the Village Panchayat as to whether the establishment of the factory, workshop or workplace or other installation of machinery or manufacturing plant for which permission is applied for is objectionable by reason of density of population in the neighbourhood and possibility to cause nuisance or pollution and the Village Panchayat, after having considered the application and the reports of the Secretary and of such other authorities as specified in sub-section (4) may, as expeditiously as possible, at any rate within thirty days, grant the permission either absolutely or subject to such conditions as it thinks fit to impose.";

(d) in sub-section (4),—

(i) after the words “before granting”, the words “or refusing” shall be omitted;

(ii) for the words “Village Panchayat” the word “Secretary” shall be substituted;

(iii) in clause (b), after the words “a report of the District Medical Officer”, the words “in case the applicant is a hospital, clinic, para-medical institution and clinical laboratories and other healthcare institution,” shall be inserted;

(e) after sub-section (5), the following sub-section shall be inserted, namely:—

“(6) If any order, on an application for permission under this section is not communicated to the applicant within fifteen days from the date of receipt of application by the Secretary, the application shall be deemed to have been allowed for the period required in the application subject to the Act, rules and bye laws and all conditions which would have been imposed and if any violation is noticed later, the Secretary shall have the power to cancel the licence after giving a show cause notice to the applicant stating the reason for such cancellation and after examining the submission if any, made within the time specified in the said notice and on such cancellation the Secretary may impose a penalty on the applicant for an amount not exceeding rupees five lakh.”;

(3) in section 233A,—

(a) in sub-section (1), for the words “Village Panchayat” the word “Secretary” shall be substituted;

(b) for sub-section (2), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(2) The Secretary may obtain expert opinion from the departments concerned, with regard to the determination of the nuisance or its abatement, at the cost of the owner or person in charge of the factory, workshop, workplace or machinery concerned and such report shall be furnished, as soon as possible, but not later than fifteen days of reporting of such nuisance.”.

4. *Amendment of Act 20 of 1994.*—In the Kerala Municipality Act, 1994 (20 of 1994),—

(1) in section 447,—

(a) for the heading “INDUSTRIES, FACTORIES AND OTHER TRADES” before the said section, the heading “INDUSTRIES, FACTORIES, TRADES, ENTREPRENEURSHIP ACTIVITIES AND OTHER SERVICES” shall be substituted;

(b) in sub-section (2), after the word “Secretary”, the words “or Officer authorised by him” shall be inserted;

(c) after sub-section (2) the following sub-section shall be inserted, namely:—

“(2A) The Secretary or the officer authorized by him shall, issue an acknowledgement to the applicant on receipt of application along with the supporting document in the form, as may be prescribed, and shall verify the application and all supporting documents immediately on receipt, and if any supporting document required is not attached with the application the Secretary or the Officer authorized by him shall immediately bring to the notice of the applicant the missing document, if any, and allow the applicant to submit the missing document at the earliest but not later than five days from the date of receipt of application.”;

(d) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(3) The Secretary or the Officer authorized by him shall, within five days from the date of receipt of all supporting documents along with the prescribed clearance from other departments or authorities, by order and subject to such terms and conditions, as he deems fit, grant the licence for use of the place for conducting any industries, factories, trades, entrepreneurship activities or other services, as the case may be.”;

(e) sub-section (3A) shall be omitted;

(f) in sub-section (4), for the words “three years” the words “five years” shall be substituted;

(g) after sub-section (5), the following sub-section shall be inserted, namely:—

“(5A) The license once granted under this section shall remain in force for a period of five years and shall be renewed automatically on payment of the prescribed fee, thirty days before the end of validity of the license for a further period of five years.”;

(2) in section 448,—

(a) in sub-section (1), after the word “Secretary”, the words “or officer authorised by him” shall be inserted;

(b) after sub-section (1), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(1A) The Secretary or the Officer authorized by him shall issue an acknowledgement to the applicant for the receipt of application along with the supporting document in such form, as may be prescribed, and the Secretary or the Officer authorized by him shall, verify the application and all supporting documents on the spot, and if any supporting document required is not attached with the application the Secretary or the Officer authorized by him shall immediately bring to the notice of the applicant, the missing document, if any, and allow the applicant to submit the missing document at the earliest but not later than five days from the date of receipt of application;"

(c) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

"(3) The Secretary, or the officer authorised by him shall, as soon as may be, after the receipt of application, report to the Council if the establishment of the factory or workshop or workplace or the installation of the machinery or manufacturing plant, for which the permission is applied for is objectionable by reason of causing nuisance, pollution due to the density of population in the neighbourhood and Council shall, after having considered the application and report of the Secretary and of such other authorities specified in sub-section (4) and as far as possible, within a maximum period of thirty days from the date of receipt of application grant the permission applied for absolutely or subject to such conditions as it deems fit.";

(d) in sub-section (4), in clause (b), after the words "report of the District medical officer of health", the words "if the applicant is a hospital, clinic, other healthcare institutions, para medical institutions or clinical laboratory" shall be inserted;

(e) after sub-section (5) the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(5A) If any order on an application for permission under this section is not communicated to the applicant within thirty days from the date of receipt of application, by the Secretary, the application shall be deemed to have been allowed for the period required in the application subject to the Act, rules and bye laws and all conditions which would have been imposed:

Provided that if any violation is noticed later, the Secretary with the approval of the Council, may cancel the licence after giving a show cause notice to the applicant stating the reason for such cancellation and after examining the submission, if any, made within the time specified in the said notice:

Provided further that on such cancellation, the Secretary may impose a penalty on the applicant for an amount not exceeding rupees five lakh.";

(3) in section 449,—

(a) in sub-section (1), for the word 'Council', the word 'Secretary' shall be substituted;

(b) for sub-section (2), following sub-section shall be substituted, namely:—

"(2) The Secretary may obtain expert opinion from the departments concerned, with regard to the determination of the nuisance or its abatement, at the cost of the owner or person in charge of the factory, workshop, workplace or machinery concerned, and such report shall be furnished, as soon as may be, but not later than fifteen days of reporting of such nuisance.";

(4) in section 450,—

(a) after item (i), the following item shall be inserted, namely:—

"(j) Industrial units certified by the Kerala State Pollution Control Board as Green and White Category.";

(b) in the proviso, for the words, letters and brackets "item (h) and (i)" the words, letters and brackets "items (h), (i) and (j)" shall be substituted.

5. Amendment of Act 5 of 2000.—In the Kerala Industrial Single Window Clearance Boards And Industrial Township Area Development Act, 1999 (5 of 2000),—

(1) in the long title, for the words “required for setting up of industrial undertakings”, the words “including renewal thereof required for setting up and for expansion, diversification and modernisation of enterprises” shall be substituted;

(2) in the preamble,—

(i) after the word “industries” the words “and enterprises” shall be inserted;

(ii) for the portion beginning with, “AND WHEREAS, for the speedy issue of various licences” and ending with “industrial area level” the following shall be substituted, namely:—

“AND WHEREAS, for the speedy issue of various licences, clearances and certificate required for setting up and running of enterprises and for issue of clearances for expansion, diversification, modernisation and renewal of licences for all enterprises in the State of Kerala and for that purpose it is necessary to establish Single Window Clearance Boards at the State, District and Industrial Area level”;

(3) in section 2,—

(a) in clause (a),—

(i) after the word “Municipality”, the words “any statutory bodies or service providers” shall be inserted;

(ii) after the word “permits”, the words “or consents or renewal thereof” shall be inserted;

(iii) for the words “industrial undertaking”, the word “enterprises” shall be substituted;

(b) after clause (b), the following clause shall be inserted, namely:—

"(ba) "Clearances" means various clearances including licences, certificates, permits or consents required under various Central or State enactments and rules made thereunder, and for providing utility services and renewal thereof from, time to time, for setting up and running of any enterprise in the State of Kerala;";

(c) after clause (d), the following clause shall be inserted, namely:—

"(da) "Enterprise" means any undertaking or factory or workshop or workplace or any other establishment or industry engaged in manufacturing or processing or providing services or any commercial activities including trade or investment in infrastructure.";

(d) clause (j) shall be omitted;

(4) in section 3,—

(a) in sub-section (1), for the words "setting up of Industrial undertakings", the words "setting up and running of enterprises" shall be substituted;

(b) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

"(3) The State Board shall consist of the following members, namely:—

(a) Chief Secretary to the Government;

(b) The Secretaries to the Government in charge of Industries, Finance, Labour, Local Self Government, Revenue, Taxes, Water Resources, Power, Forests, Environment, Tourism, Health, Investment Promotion and Public Works departments;

(c) Managing Director, Kerala State Industrial Development Corporation;

(d) Director of Industries and Commerce, Government of Kerala;

(e) Chairman and Managing Director, Kerala State Electricity Board Limited;

(f) Chief Town Planner;

(g) Chairman, Kerala State Pollution Control Board;

(h) Chief Electrical Inspector;

(i) Director of Factories and Boilers;

(j) Director of Mining and Geology;

(k) Director General, Fire and Rescue Services Department.”;

(c) in sub-section (5), for the words “at such times” the words “at such intervals not exceeding thirty days” shall be substituted;

(5) in section 4,—

(a) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(3) Every District Single Window Clearance Board shall consist of the following members, namely:—

(a) District Collector concerned;

(b) General Manager, District Industries Centre;

(c) The President of the Village Panchayat concerned or Chairperson of the Municipality/Mayor of the Municipal Corporation concerned in cases where license is required from local bodies;

(d) The District Officer of the Kerala State Pollution Control Board or any other officer of the said Board nominated by the Chairman, Kerala State Pollution Control Board;

(e) The District Officer of the Electrical Inspectorate or any other officer nominated by the Chief Electrical Inspector.

(f) The District Officer of the Town and Country Planning Department or any other officer nominated by the Chief Town Planner;

- (g) District Medical Officer;
- (h) The Deputy Chief Engineer of the Electrical Circle of Kerala State Electricity Board Limited having jurisdiction over the district;
- (i) District Officer, Factories and Boilers;
- (j) Divisional Officer, Fire and Rescue Services;
- (k) Divisional Forest Officer;
- (l) District Labour Officer;
- (m) Secretary, Urban Development Authority or Secretary, District Panchayat;
- (n) Deputy Commissioner, State Taxes;
- (o) An Officer of the Kerala Water Authority not below the rank of Executive Engineer nominated by the Managing Director, Kerala Water Authority;
- (p) An Officer of the Tourism Department nominated by Director (Tourism);
- (q) An Officer of the Public Works Department not below the rank of Executive Engineer nominated by the Secretary, Public Works Department;
- (r) District Officer of the Department of Mining and Geology.”;
- (b) in sub-section (5), for the words “at such times” the words “at such intervals not exceeding twenty days” shall be substituted;
- (6) in section 5,—
 - (a) in sub-section (1), for the words, “setting up of Small Scale Industrial undertaking or industrial undertakings” the words, “setting up and running of enterprises” shall be substituted;

(b) for sub-section (3), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(3) Every Industrial Area Single Window Clearance Board shall consist of the following members, namely:—

(a) Principal Secretary to Government, Industries Department or his nominee;

(b) District Collector;

(c) Chief Executive of the Agency owning or managing the industrial area;

(d) Designated Authority of industrial area concerned;

(e) District Officer of the State Pollution Control Board;

(f) District Officer of the Electrical Inspectorate;

(g) District Officer of the Town and Country Planning Department;

(h) District Medical Officer;

(i) Deputy Chief Engineer of the Kerala State Electricity Board Limited;

(j) District Officer, Factories and Boilers;

(k) Divisional Officer, Department of Fire and Rescue Services;

(l) Divisional Forest Officer;

(m) District Labour Officer;

(n) Deputy Commissioner, State Taxes;

(o) Executive Engineer, Kerala Water Authority;

(p) Secretary, District Tourism Promotion Council;

(q) General Manager, District Industries Centre;

(r) Designated authority of Industrial Area concerned and in case of private park, General Manager, District Industries Centre of the district concerned.”;

(c) for sub-section (4), the following sub-section shall be substituted, namely:—

“(4) District Collector shall be its Chairman and the Designated Authority of the industrial area concerned or in the case of private park, General Manager, District Industries Centre of the district concerned shall be the Convener of the Industrial Area Board.”;

(7) in section 6,—

(a) for the words “all industrial undertakings being established or proposed to be established”, the words “all enterprises being established or proposed to be established or operating” shall be substituted;

(b) after the words “for the construction of the building”, the words “including expansion, diversification, modernisation and issue of trade licences” shall be inserted;

(8) in section 7,—

(a) in sub-section (1),—

(i) for the words “an industrial undertaking or Small Scale Industrial undertaking”, the word “enterprises” shall be substituted;

(ii) after the word “certificates” the words “or renewal of licences” shall be inserted;

(b) in sub-section (2),—

(i) the word “as” after the word “decision” shall be omitted;

(ii) in clause (a), for the words “to recommend to the authority concerned, the issue of the licence”, the words “to issue the licence” shall be substituted;

(c) in sub-section (3), after the words "designated authority of the Industrial Area Board" the words, "if no communication is received by the applicant within thirty days from the date of submission of application to the Board, the permission applied for shall be deemed to have been granted by the Board for such period requested for in the application" shall be inserted;

(9) in section 8,—

(a) in sub-section (1), for the words "small scale industrial undertaking having capital investment of more than two lakh", the words "enterprises, having capital investment upto fifteen crores" shall be substituted;

(b) in sub-section (2),—

(i) for the words "sixty days", the words "thirty days" shall be substituted;

(ii) the word "as" after the word "decision" shall be omitted;

(iii) in clause (a), for the words "to recommend to the authority concerned the issue of the licence", the words "to issue the licence" shall be substituted;

(c) in sub-section (3), after the words "Convener of the District Board", the words "and the same shall be binding on the authority concerned, and if no clearance, licence or certificate or renewals thereof, as the case may be, is issued within thirty days from the date of submission of application to the Board, the clearance, licence or certificate or renewals thereof applied for, shall be deemed to have been issued after the expiry of the said period of thirty days" shall be inserted;

(d) for sub-section (4), the following sub-section shall be substituted, namely:—

"(4) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, the application for clearance, licence or certificate or any renewal thereof, submitted before the District Board concerned for establishing or running of an enterprise having a capital investment of less than fifteen crore rupees is rejected or granted with conditions, the person aggrieved may file an appeal before the State Board against such order of refusal or grant of licence with conditions within thirty days from the receipt of order from the District Board, in the manner prescribed, and appeal shall be disposed of by the State Board within twenty days from the date of receipt of the appeal.";

(10) in section 9,—

(a) in sub-section (1),—

(i) for the words "industrial undertaking other than a small scale undertaking", the words "enterprise having total investment above fifteen crore rupees" shall be substituted;

(ii) after the word "certificates", the words "or renewals thereof" shall be inserted;

(b) in sub-section (2),—

(i) for the words "fortyfive days", the words, "thirty days" shall be substituted;

(ii) the word "as" after the word "decision" shall be omitted;

(iii) in clause (a), for the words "to recommend to the authority concerned the issue of the licence", the words "to issue the licence" shall be substituted;

(c) in sub-section (3), after the words "Convener of the State Board", the words "and the same shall be binding on the authorities concerned and if no clearance, licence or certificate or renewals thereof, as the case may be, is issued within thirty days from date of submission of application to the Board, the clearance, licence or certificate or renewals thereof applied for shall be deemed to have been issued after the expiry of said period of thirty days" shall be inserted;

(d) after sub-section (3), the following sub-section shall be inserted, namely:—

"(4) The State Board is also empowered to recommend to the Government on policy matters concerning various issues and problems faced by any entrepreneur in establishing any enterprise or for the development or implementation or operation or running of such enterprises in the State and suggest remedial measures to address such issues and problems in good industrial practice to promote investment opportunity in the State.";

(11) for section 10, the following section shall be substituted, namely:—

"10. Issuing of clearances, licences, certificates or renewal thereof.—Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force or any other provisions of this Act, the State Board, District Board or Industrial Area Board shall issue the clearance, licence, certificate or renewal thereof, as the case may be, within thirty working days from the date of receipt of the application by the Board concerned, and if no clearance, licences, certificates or renewal thereof, as the case may be, is issued or the said application is not rejected within the said time limit, the clearance, licence, certificate or renewal thereof, as the case may be, shall be deemed to have been issued after the expiry of said period of thirty days."

(12) in section 11,—

(a) in sub-section (1),—

(i) for the words “recommended with modification”, the words “issued with such conditions” shall be substituted;

(ii) for the words “such refusal or recommendations”, the words “issued with such conditions” shall be substituted;

(b) in sub-section (2), for the words “thirty days”, the words, “twenty days” shall be substituted;

(c) after section 11, the following section shall be inserted, namely:—

“11 A. Overriding powers of the State Board, District Boards and Industrial Area Boards.—(1) Notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force, or other provisions of the Act, the District Board, Industrial Area Board or the State Board, as the case

may be, on receipt of composite application prescribed under rules along with recommendations of the departments concerned, shall issue a composite licence to the applicant in the form prescribed for establishing and running an enterprise in the State and such composite licence issued by the respective Board shall be binding on all authorities concerned and shall be valid for a period of five years from the date of its issue:

Provided that if an enterprise is being established on a rented or leased premises the validity of the composite licence shall expire on the expiry of the lease or rental period or five years whichever is earlier and such authorities shall not cancel such licence without the consent of the respective Board.

(2) The authorities concerned, shall have the right to conduct inspection of the enterprise periodically, but not exceeding one year at a time, and enquire whether the enterprise has violated any provisions of the Act or rules made thereunder, and if any violation is noticed by the authorities concerned or the information given in the application for the grant of composite licence is found to be false, the authority concerned may recommend to the Board concerned to cancel the composite licence for non-compliance of any conditions imposed on issue of such licences or violation of any provisions of Act or rules, and on receipt of such recommendation, the Board concerned shall cancel the composite licence and may impose a penalty, as may be prescribed, on such enterprises after issue of a show cause notice and after considering any submission, if any, made by such enterprises.

(3) All composite licences issued under this section shall be renewed for a period of five years at a time on submission of an application along with the prescribed fee, within seven days from the date of receipt of such application.”

6. *Amendment of Act 18 of 2013.*—In the Kerala Lifts and Escalators Act, 2013 (18 of 2013),

(1) in section 4,—

(a) in sub-section (5),—

(i) for the words “one year”, the words “three years” shall be substituted;

(ii) the words “after an inspection” shall be omitted;

(b) after sub-section (5); the following sub-section shall be inserted, namely:—

“(5A) Electrical Inspector may, conduct an inspection every year and during the inspection any violation of any of the provisions of Act, rules or any of the terms and conditions of the licence is noticed, he shall have the power to proceed under section 7 of the Act.”.

7. Power to make rules.—(1) The Government may, by notification in the Gazette make rules either prospectively or retrospectively for the purposes of carrying into effect the provisions of this Ordinance.

(2) Every rule made under this Ordinance, shall be laid, as soon as may be after it is made, before the Legislative Assembly while it is in session for a total period of fourteen days which may be comprised in one session or in two successive sessions, and if before the expiry of the session, in which it is so laid or the session immediately following the Legislative Assembly makes any modification in the rule or decides that the rule should not be made, the rule shall thereafter have effect only in such modified form or be of no effect, as the case may be; so however that any such modification or annulment shall be without prejudice to the validity of anything previously done under that rule.

8. Repeal and saving.—(1) The Kerala Investment Promotion and Facilitation Ordinance, 2017 (22 of 2017), except the provisions contained in sections 3, 4 and 8 is hereby repealed.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the principal Acts as amended by the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under the principal Acts concerned as amended by this Ordinance.

P. SATHASIVAM,
GOVERNOR.

